湖南省教育厅

湘教通〔2014〕31号

关于做好2014年教师资格认定

工作有关问题的通知

各市州教育局，各高等学校，有关单位：

根据国家教师资格认定有关法律法规和《湖南省〈教师资格条例〉实施细则（试行）》（湘教师字〔2002〕4号）等相关规定，为做好2014年我省教师资格认定工作，现就有关问题通知如下：

一、我省2014年教师资格认定工作关于认定的条件、申请人须提供的材料、申请认定程序及有关事项均已通过省教师资格工作领导小组办公室《关于2014年湖南省申请认定教师资格有关事项的公告》（湘教资办字〔2014〕1号）向社会发布，请各市州教育局、各高等学校、有关单位遵照执行。

二、各级教师资格认定机构要高度重视并依法依规做好教师资格认定工作，从源头上把好教师入口关。要严格依照教师资格认定程序，严格执行网上申报、现场确认和受理、专家审查、领导批准、颁发证书的工作流程，确保教师资格认定工作的规范性和严肃性。

三、各级教师资格认定机构、各高校要严格教师资格申请受理范围，市（州）、县（市、区）教育局不得受理非本地户籍人员（应届毕业生除外）对高中（中专）及以下教师资格的申请，受委托高校不得受理非本校拟聘人员的申请。要认真做好教师资格申请人员所提供材料的审核工作，尤其要重视对申请人员实际教育教学能力的考核和思想品德考察。要建立教师资格申请人档案，收集涉及申请人教师资格认定全部相关材料，进一步完善并规范教师资格认定档案管理。

四、做好2014年湖南省非师范教育类专业毕业人员申请认定高中（中专）及以下教师资格教育学、教育心理学考试工作。2014年湖南省非师范教育类专业毕业人员申请认定高中（中专）及以下教师资格教育学、教育心理学考试工作由我厅统一领导并组织实施，省、市州教育行政部门按照分级管理、分级负责的原则进行具体管理并完成各项工作。各市州教育局应根据我厅的总体安排，做好2014年湖南省非师范教育类专业毕业人员申请认定高中（中专）及以下教师资格教育学、教育心理学考试工作中报名，准考证的编排、打印与发放，试卷运输，组考，保密保卫等具体事项的实施工作，严防泄密、失密事件发生，切实保证考试工作平稳有序进行。2014年考务工作的各项要求按照《2013年湖南省非师范教育类专业毕业人员申请认定高中（中专）及以下教师资格教育学、教育心理学考试考务工作细则》（湘教发〔2013〕4号）执行。各市州有关申请人参加考试的报名、考试安排等信息，市州教育局应在确定后提前向考生公布。

五、2014年教育教学基本素质和能力测试工作仍按春季、秋季两个批次分别进行，各级教师资格认定机构和受委托高校要按照我厅《关于印发<湖南省教师资格认定教育教学基本素质和能力测试标准及办法（试行）>的通知》（湘教师字〔2002〕9号）的有关规定，认真做好2014年教育教学基本素质和能力测试工作。

六、各级教师资格认定机构要加强对“网络版全国教师管理信息系统”（简称管理系统）的使用和管理，安排专门的工作人员负责管理系统的具体操作，加强对管理系统的密码的管理和使用，杜绝泄密、失密事件的发生。每年春季、秋季两个批次网上申报开始前，要在管理系统内做好现场确认点的设置工作，将现场确认的有关材料要求和注意事项进行全面、明确的公告。在认定过程中，要及时依据有关结论在管理系统中进行相关操作。网络版全国教师资格认定管理信息系统向我省各级教师资格认定机构开放、关闭的日期为：

春季批次      4月10日— 7月20日；

秋季批次      10月10日—12月10日。

七、各级教育行政部门要切实加强领导，精心组织，完善管理办法，提高管理水平，加强对教师资格认定各个环节的管理。各市州教育局要加强对所辖县市区教师资格认定机构的业务指导和工作督查，确保教师资格认定工作依法依规、有序进行。

附件：1.  2014年湖南省非受委托高校申请认定高等学校教师资格人员花名册

2．2014年湖南省受委托高校申请认定高等学校教师资格人员花名册

3．2014年申请高等学校教师资格的现场确认工作日程安排表

湖南省教育厅

2014年1月24日

附件1

2014年湖南省非受委托高校申请认定高等学校教师资格人员花名册

申报学校（公章）：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　联系人：　　　　　　　　　　　　　　　　联系电话：                   填报时间：
	序号
	姓　名
	性别
	出生年月
	民族
	身份证号
	毕业学校
	最高
学历
	最高
学位
	所学专业
	申请任
教学科
	专业技
术职务
	思想品德鉴定意见
	身体和
健康状况
	普通话
水　平
	面试
	试讲
	备注

附件2

2014年湖南省受委托高校申请认定高等学校教师资格人员花名册

申报学校（公章）：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　联系人：　　　　　　　　　　　　　　　　联系电话：                   填报时间：
	序号
	姓　名
	性别
	出生年月
	民族
	身份证号
	毕业学校
	最高
学历
	最高
学位
	所学专业
	申请任
教学科
	专业技
术职务
	思想品德鉴定意见
	身体和
健康状况
	普通话
水　平
	面试
	试讲
	备注

附件3

2014年申请高等学校教师资格的现场

确认工作日程安排表

	日   期
	单　　　　位

	4月16日—17日
	长沙地区高校

	4月18日
	湘潭地区高校

	永州地区高校

	4月21日
	株洲地区高校

	张家界地区高校

	4月22日
	衡阳地区高校

	4月23日
	娄底地区高校

	常德地区高校

	4月24日
	岳阳地区高校

	湘西州地区高校

	4月25日
	郴州地区高校

	怀化地区高校

	4月28日
	邵阳地区高校

	益阳地区高校

	4月29日—30日
	依法接受委托的高等学校

PAGE
－2－